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Towarzystwo zajmuje się badaniem wszelkich zagadnień, wchodzących w zakres polityki społecznej, organizuje odczyty, wykłady naukowe i popularne, prowadzi działalność w y d a w n i c z ą  i publicystyczną.Towarzystwo wchodzi w skład Międzynarodowego Związku Postępu Społecznego (Association Internationale pour le Progres Social).
Wpisowe 5 zł., składka miesięczna 1 zł., normy te mogą być w poszczególnych wypadkach obniżone o 50% .
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Powstanie Towarzystwa.Potrzebę powołania do życia Towarzystwa, któreby zajmowało się zagadnieniami polityki socjalnej, odczuwało się prawie od początku powstania odrodzonego Państwa. Jakkolwiek bowiem polskie ustawodawstwo społeczne odrazu stanęło na wysokim poziomie i stale rozwija się, wyprzedzając nawet pod pewnymi względami niektóre kraje Zachodu, znajomość problemów socjalnych w społeczeństwie naszem i zainteresowanie niemi jest niestetety bardzo słabe i stworzenie ośrodka pracy naukowej i propagandystycznej w tym zakresie nasuwało się siłą konieczności. Bezpośrednią pobudką, która zdecydowała o szyb- kiem zorganizowaniu Towarzystwa był Kongres Polityki Społecznej w Pradze w październiku r. 1924, na którym Polska musiała być reprezentowaną. W tym celu grono działaczy i teoretyków na polu polityki społecznej zgłosiło jeszcze w sierpniu r. 1924 do rejestracji statut Towarzystwa, które na mocy decyzji Ministra Spraw Wewnętrznych z 31 sierpnia 1924 r. zostało wciągnięte do rejestru stowarzyszeń.Jakkolwiek prawne zaistnienie Towarzystwa umożliwiło mu wysłanie swego przedstawiciela na Kongres w Pradze, faktyczna jego działalność rozpoczęła się dopiero z końcem lutego 1925 r., bowiem pierwsze zwyczajne walne zebranie, na którem wybrano również władze Towarzystwa, odbyło się 27 lutego 1925 r.
Charakter podejmowanych prac.Od samego początku istnienia Towarzystwo określiło swoje zadania w ten sposób, że powinno stać się ośrodkiem nietylko pracy ściśle naukowej, ale również ośrodkiem propagowania zasad postępu społecznego śród najszerszych warstw polskiego społeczeństwa. To też obok zebrań dyskusyjnych i referatów w łonie Towarzystwa oraz przygotowywania materjałów dla kongresów międzynarodowych, Towarzystwo starało się także popularyzować w formie wystąpień publicznych i prac naukowych idee polityki społecznej, szerząc znajomość podstawowych zagadnień socjalnych, dotychczas mato u nas znanych lub nawet lekceważonych.
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Referaty i zebrania dysKusyjne wewnątrz Towarzystwa.W ciągu okresu sprawozdawczego zostały wygłoszone następujące referaty z dyskusją:„O  zadaniach polityki społecznej“ —p. Rektor Koschembahr- 
Łyskowski.„O  zadaniach Polskiego Towarzystwa Polityki Społecznej“ — p. Min. Simon.„Nowelizacja ustawy o ubezpieczeniu na wypadek choroby“ — p. Min. Jurkiewicz.„Projekt ubezpieczenia pracowników umysłowych“ — p. Dr. 
Poznański.„O  zapobieganiu bezrobociu i walce z niem“ — p. Fuss, Szef Sekcji Międzynarodowego Biura Pracy.„Zagadnienie bezrobocia“ — p. prof. Lipiński.„Obciążenie produkcji przez ubezpieczenia społeczne“ — p. Dyr. Horowitz.„Zadania Międzynarodowego Związku Postępu .Społecznego“ — prof. Boissard, sekretarz Międz. Zw. Post. Społ. w Bazylei.„Organizacja kredytu, jako zagadnienie polityki społecznej“ — p. prof. Heryng.„O  Konwencji waszyngtońskiej i 8-mio godzinnym dniu pracy“ — p. radca Skokowski.„Zaopatrzenie emerytalne pracowników publicznych“ — p. Dr. Poznański.„Główne zagadnienia X-ej Międzynarodowej Konferencji Pracy“ — p. radca Horszowski.Oprócz powyższych referatów, które nosiły charakter teoretyczny zostały wygłoszone 2 referaty o charakterze informacyjnym na temat „Bieżące zagadnienia polityki społecznej“ . Były one wygłoszone przez p. radcę Skokowskiego i p. Dr. Bornstein-Łychowską. Referaty takie będą nadal wygłaszane perjodycznie, aby zaznajomiać członków Towarzystwa ze stanem ustawodawstwa społecznego i problemami socjalnemi w płaszczyźnie międzynarodowej.Charakter teoretyczno-informacyjny posiadały referaty sprawozdawcze ze Zjazdów Międzynarodowych i posiedzeń Zarządu Międzynarodowego Związku Postępu Społecznego, którego to Związku nasze Towarzystwo jest członkiem. Referaty te streszczały przebieg Zjazdów, względnie posiedzeń, i zagajały duskusję nad problemami rozważanemi na nich.
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Międzynarodowy ZwiązeK Postępu Społecznego.Jak  już wspomniano wyżej, Towarzystwo nasze jest członkiem Międzynarodowego Związku Postępu Społecznego (Association Internationale pour le Progrès Social) z siedzibą w Bazylei. Związek powstał w r. 1925 na Kongresie Międzynarodowym Towarzystw Polityki Społecznej w Bernie, jako rezultat połączenia się trzech międzynarodowych zrzeszeń: Międzynarodowego Związku Ochrony Prawnej Pracowników, Międzynarodowego Związku do Walki z Bezrobociem, Międzynarodowego Związku Ubezpieczeń Społecznych. Na kongresie tym Towarzystwo nasze, reprezentowane przez X. prof. Wóycickiego i prof. Daszyńską-Golińską, przystąpiło do Związku i odtąd bierze czynny udział w jego pracach, posiadając także w jego Zarządzie swego przedstawiciela w osobie X. Wóycickiego.Prace naszego Towarzystwa na terenie Związku sprowa- wadzają się głównie do udziału w jego Kongresach i posiedzeniach, opracowywania memorjałów i ankiet z inicjatywy władz Związku oraz dostarczania materjałów dotyczących stosunków społecznych w Polsce.Z inicjatywy naszego Towarzystwa na kongresie w Bernie zostały złożone trzy referaty: prof. Daszyńskiej - Golińskiej 
„Podstawy prawne i organizacja emigracji polskiej", prof. Dziewulskiego „Statystyka emigracji polskiej", min. Simona 
, ,0  umiędzynarodowieniu ustawodawstwa emigracyjnego“ .Na Kongres Związku w Montreux (r. 1926) Towarzystwo nasze złożyło uzasadnione tezy do punktu porządku dziennego 
„Rola kredytów bankowych w walce z bezrobociem“ , które opracował prof. Lipiński i do punktu porządku dziennego „Rola 
robót publicznych w walce z bezrobociem“, które opracowała prof. Daszyńska-Golińska. Nadto Kongresowi został przedłożony obszerny referat w sprawie położenia prawnego pracowników 
umysłowych w Polsce  oraz opinja o metodach badania obcią
żeń socjalnych z tytułu ubezpieczenia społecznego. Delegatami na Kongres w Montreux byli X. Wóycicki i p. Daszyńska- Golińska, a w pracach Kongresów brał też czynny udział członek Towarzystwa dyr. Horowitz, przebywający w Montreux z ramienia Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.Na trzecim z kolei Kongresie w r. 1927 w Wiedniu delegaci nasi X. Wóycicki i dyr. Drecki złożyli tezy dotyczące pro
blemu ubezpieczenia na wypadek bezrobocia, uprzednio przedyskutowane w łonie Towarzystwa. Uzasadnienie tych tez zostało opracowane przez p. Dreckiego i opublikowane w jego broszurze „Główne zasady ubezpieczenia na wypadek bezrobocia“.W r. 1928 Kongres Związku nie został zwołany, natomiast najbliższy kongres przewidziany jest w r. 1929. Wobec tego na posiedzeniach Zarządu Związku rozważane były parokrotnie za-



8gadnienia, które będą postawione na porządku dziennym Kongresu. Zagadnienia te były też opracowywane w łonie naszego Towarzystwa, a rezultaty opracowań przedstawiane zebraniom członków. W ten sposób było omawiane zagadnienie ubezpie
czeń ryzyka rodzinnego, w opracowaniu znajduje się zagadnienie przedłużenia wieku szkolnego i wpływ tego przedłużenia 
na stan bezrobocia. Nadto prezes Towarzystwa p. Simon na specjalne zaproszenie Zarządu Związku opracowuje referat w sprawie zagadnienia emigracji; zagadnienie to będzie stanowiło w myśl wniosku naszego Towarzystwa jeden z punktów obrad najbliższego Kongresu.W r. 1926 Sekretarz Generalny Związku prof. Boissard odwiedził nasze Towarzystwo i był przez nie podejmowany. Prof. Boissard wygłosił też odczyt, który zgromadził kilkadziesiąt osób, reprezentujących teorję i praktykę życia społecznego. W r. 1928 prof. Boissard w przejeździe do krajów bałtyckich odbył konferencję z Panem Ministrem Pracy i Opieki Społecznej oraz z  Prezydjum naszego Towarzystwa.W r. 1926 odwiedził też nasze Towarzystwo wybitny socjolog, znany polskim czytelnikom, prof. Bougléé z Paryża.W r. 1928 X. prof. Wóycicki odwiedził z odczytem nasze bratnie Towarzystwo w Pradze, na którą to wizytę oczekujemy w odpowiedzi rewizyty p. Szterna, przedstawiciela Towarzystwa czechosłowackiego.

Odczyty publiczne.Celem spopularyzowania szeregu zagadnień z zakresu polityki społecznej Towarzystwo uruchomiło w r. 1928 cykl wykładów publicznych na następujące tematy:X. Wóycicki — „Ja k  powstała klasa robotnicza w Polsce“ . p. Simon — „Zagadnienie społeczne w konstytucji polskiej“ . prof. Koschem bar-Łyskow ski—„Kwestja socjalna a prawo“ . prof. Daszyńska-Golińska — „Mieszkanie jako problem polityki socjalnej“ .pos. Ziemięcki — „Państwo a związki zawodowe“ .min. Jurkiewicz — „Polski system ubezpieczeń społecznych“ .prof. Joteyko—„Selekcja uzdolnień i jej znaczenie społeczne“ .Odbyły się tylko pierwsze 4 odczyty. Odczyty pos. Zie- mięckiego i min. Jurkiewicza nie doszły do skutku z powodu braku czasu prelegentów, odczyt zaś ostatni z powodu choroby prelegentki, zakończonej przedwczesnym i bolesnym dla nauki polskiej jej zgonem.Odczyty odbyły się w Uniwersytecie i gromadziły przeciętnie od 30—50 osób.
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Wydawnictwa.Wobec ogromnych luk w literaturze polskiej z dziedziny polityki społecznej Towarzystwo zapoczątkowało w r. 1926 działalność wydawniczą, kładac na nią szczególny nacisk. Wynikiem tej działalności jest w chwili oddania niniejszego sprawozdania do druku opublikowanie siedmiu broszur i jednej większej pracy (X. Wóycickiego) pod następującemi tytułami:Prof. Ignacy Koschembahr-Łyskowski — „Cele i zadania 
polityki społecznej“ .Inż. Stanisław Roszkowski — „Czas pracy jako zagadnienie 
społeczne“ .Inż. Jerzy Drecki — „Organizacja pracy, produkcji i zbytu“ .Henri Fuss (tłumaczenie) — „Zapobieganie bezrobociu i sta
bilizacja życia gospodarczego“ .Inż. Jerzy Drecki — „Główne zasady ubezpieczenia na wy
padek bezrobocia“ .Dr. Melanja Bornstein—„Międzynarodowa Organizacja Pracy“ .Prezes Gustaw Simon — „Zagadnienie społeczne w Konsty
tucji PolskiejProf. X. Wóycicki—„Dzieje robotników przemysłowych w Polsce“ .

Bjuletyn informacyjny.W r. 1928 poczyniono definitywne kroki w kierunku wydawania krótkiego perjodycznie pojawiającego się bjuletynu informacyjnego, któryby podawał najważniejsze zdarzenia i problemy polityki socjalnej w zakresie polskim i międzynarodowym. Ponieważ czytanie pojawiających się w obcych językach wydawnictw Międzynarodowego Biura Pracy nasuwa znaczne trudności dla szerokich kół naszego społeczeństwa, należy sądzić, że ukazanie się Biuletynu uczyni zadość palącej potrzebie i posunie naprzód popularyzację postępu społecznego.
Opracowanie materjałów w sprawie strajKu 

włókienniczego.W r. 1928 został zebrany i opracowany przez p. prof. Daszyńską-Golińską materjał w sprawie strajku włókienniczego w Łodzi. Materjał ten był przedmiotem specjalnego zebrania dyskusyjnego, które odbyło się z udziałem przedstawicieli Rządu oraz świata robotniczego w dniu 19 kwietnia 1929 r.
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SeKcja Kooperacji Pracy.Uznając za celową propagandę idei spółdzielczości producentów, która jest mało znaną u nas nawet teoretycznie, a posiada zagranicą nietylko obfitą literaturę, ale również i praktyczne wyniki, uruchomiło Towarzystwo w r. 1928 autonomiczną Sekcję Kooperacji Pracy pod nadzorem władz Towarzystwa.Sekcja prowadzi działalność w następujących kierunkach: 
a) zebrania członków sekcji, b) zebrania z zaproszonymi gośćmi, 
c) akcja prasowa, d) akcja wydawnicza, e) porady dla osób zainteresowanych, f) akcja odczytowa i instruktorska nazewnątrz.Sekcja wydała 3 broszury, umieściła kilkanaście artykułów w prasie, przedyskutowała szereg tematów z teorji i praktyki kooperacji pracy, ustaliła wzorowy statut spółdzielni pracy, urządziła 9 zebrań z gośćmi, 21 odczytów i pogadanek zewnętrznych, udzieliła 24 porady osobom i instytucjom zainteresowanym, zapoczątkowała bibljotekę.Broszury wydane przez Sekcję mają tytuły następujące:1. Statut spółdzielni pracy.2. Jan Wolski — Spółdzielnie Pracy.3. „  „ Niezależność gospodarcza armji, a spółdzielczość pracy.4. Jerzy Karon —O kooperatyzację pracy nauczycieli szkółśrednich.

Wystawa Chałupnicza.W roku 1928 z inicjatywy Prezesa Simona Towarzystwo nasze w porozumieniu z Instytutem Gospodarstwa Społecznego poczyniło kroki celem zorganizowania wystawy poświęconej zagadnieniu chałupnictwa. W wyniku tych zabiegów utworzony został Komitet wystawy, pod honorowem przewodnictwem ministra Jurkiewicza, do którego weszli z pośród członków Towarzystwa p.p. Simon (Prezes), prof. Krzeczkowski, prof. Krzywicki i dyr. Drecki. Podjęto już szereg prac organizacyjnych i naukowych i należy spodziewać się, że w r. 1930 wystawa będzie otwarta. Należy dodać, że Towarzystwo nasze udziela Komitetowi w pewnym stopniu pomocy biurowej i zaliczkowo pokrywa szereg jego wydatków.
Ogólny pogląd na działalność Towarzystwa.Jak  wynika z powyżej przedstawionego stanu rzeczy, działalność Towarzystwa w znacznym stopniu skoncentrowała się na pracy wydawniczej i pracy wewnątrz Towarzystwa. Działalność



11propagandystyczna publiczna jest dopiero w zaczątku. Stan ten uwarunkowany jest okolicznościami zewnętrznemi. Wchodzi tu w grą przedewszystkiem nadal jeszcze słabe zainteresowanie szerszych warstw zagadnieniami społecznemi z jednej strony, z drugiej zaś ześrodkowanie uwagi warstw bezpośrednio zainteresowanych w postępie idej socjalnych, a więc warstw pracowniczych i robotniczych, na zagadnieniach praktycznych i aktualnych. To też próby nawiązania kontaktu ze związkami zawodowymi, celem prowadzenia na ich terenie akcji odczytowej, na razie nie zostały zakończone pomyślnym rezultatem.Również i prasa mało interesuje się zagadnieniami polityki społecznej. Konferencja prasowa urządzona przez Towarzystwo także nie zmieniła tej sytuacji. Należy ząznaczyć, że jednak kilka pism codziennych stale i chętnie umieszcza nasze komunikaty i interesuje się życiem Towarzystwa. Towarzystwo nasze nie stworzyło na razie ośrodków zamiejscowych, pozostaje jednak w bliskim kontakcie z szeregiem osób na prowincji i posiada członków poza Warszawą. Ogólna ich liczba z końcem r. 1928 wynosiła 77 osób.Gorącem poparciem otaczają Towarzystwo nasze Ministerstwa: Pracy i Opieki Społecznej oraz Spraw Zagranicznych. Poparcie to wyraża się przedewszystkiem w postaci subwencyj, nadto organ Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej „Praca i Opieka Społeczna" pozostawia swe łamy do naszej dyspozycji.Pomoc finansową naszemu Towarzystwu okazują nadto dwie instytucje gospodarcze: Bank Gospodarstwa Krajowego i Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych.Żywo interesuje się sprawami naszego Towarzystwa Pani Prezydentowa Mościcka.Już w r. 1929 została przeprowadzona zmiana statutu zmniejszająca ilość członków Zarządu do 10 osób i umożliwiająca obniżenie w poszczególnych wypadkach wysokości składek i wpisowego o 50 °/°.
Władze Towarzystwa.

W r.  1925.ZARZĄD: Prezes St. Bukowiecki, prof. Daszyńska-Golińska (Wice
prezes T-wa), prof. Dziewulski (Prezes T-wa), Nacz. Fabier- kiewicz, min. Jankowski, min. Jurkiewicz, dyr. Kołodziejski, rektor Koschembahr-Łyskowski, prof. Krzeczkowski, prof. Krzywicki, prof. Lipiński (sekretarz generalny T-wa), red. Dr. Rose (skarbnik T-wa), min. Simon (wiceprezes T-wa), min. Sokal, prof. X. Wóycicki, poseł Ziemięcki.KOMISJA REWIZYJNA: p. Z. Dąbska (†), radca Horszowski, dyr. Husarski, prof.Kulczycki, dyr. Kutyłowski, Dr. Zieliński (†).
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W r. 1926—1928.ZARZĄD: Prezes Bukowiecki, Dr. Bornstein-Łychowska, prof. Daszyńska-Golińska (wiceprezes T-wa), dyr. Drecki (skarbnik T-wa), prof. Dziewulski, dyr. Gawroński, min. Jurkiewicz, rektor Koschembahr-Łyskowski, prof. Krzeczkowski, prof. Kulczycki, prof. Lipiński, dyr. Łazowski (sekretarz generalny T-wa), red. Dr. Rose  min. Simon (Prezes T-wa), prof. X. Wóycicki (wiceprezes T-wa), poseł Ziemięcki.KOM ISJA REWIZYJNA: p. Z. Dąbska (†), radca Horszowski, min. Jankowski, dyr. Kołodziejski, prof. Krzywicki, dyr. Kutyłowski.
ZARZĄD: M. Biesiekierski (sekretarz generalny T-wa), Dr. Bornstein- Łychowska, Prezes S. Bukowiecki, prof. Daszyńska-Golińska 

(wiceprezes T-wa), dyr. J .  Drecki (skarbnik T-wa), dyr. S. Gawroński, dyr. J .  Łazowski, dr. T. Poznański, min. Simon 
(Prezes T-wa), prof. X. Wóycicki (wiceprezes T-wa).KOM ISJA REWIZYJNA: J .  Gątkiewicz, Dr. H. Greniewski, dyr. H. Horowitz, radca S. Horszowski, Dr. A. Kielski, Dr. A. Rose.

Lista CzłonKów
PolsKiego Towarzystwa PolityKi Społecznej.

W r. 1929—1931

1. Adamczak Wojciech2. Bernatowicz Edmund3. Biesiekierski Mieczysław4. Bobiński Jan5. Bobrownicki-Libchen
20. Drecki Jerzy21. Dzierżawski Zenon22. Dziewulski Stefan23. Dworzańczyk Zygmunt24. Einfeld Oswald25. Ettinger Ignacy26. Fabierkiewicz Wacław27. Frankowska Leontyna28. Fryde Mieczysław29. Gadomski Feliks30. Gawroński Stanisław31. Gątkiewicz Józef32. Gnoiński Jan33. Goldman Marcin34. Gołaszewski Wacław35. Greniewski Henryk36. Handelsman Marceli37. Heryng Zygmunt38. Horowitz Herman39. Horszowski Seweryn40. Iwanowski Jerzy

Juljusz6. Bornstein-ŁychowskaMelanja7. Bukowiecki Stanisław8. Bruner Wacław9. Brzeski Tadeusz10. Bulsa Juljan11. Caro Leopold12. Chaciński Józef13. Ciągliński Józef14. Czajkowski Kazimierz15. Dachowski Filip16. Daszyńska-Golińska Zofja17. Daszyński Ignacy18. Dłuski Kazimierz19. Doerman Antoni



1341. Jankowski Jan42. Jurkiewicz Stanisław43. Kielski Aleksander44. Klott Marjan45. Kołakowski Jerzy46. Kołodziejski Henryk47. Korniłowicz Kazimierz48. Korski Adam49. Kowalewski Władysław50. Kowarski Wacław51. Krieger Alfred52. Krzeczkowski Konstanty53. Krzyształowicz Franciszek54. Krzywicki Ludwik55. Kutyłowski Roman56. Kulczycki Ludwik57. Lewy Marceli58. Lipiński Edward59. Lasota Paweł60. Langrod Jerzy Stefan61. Ludkiewicz Zdzisław62. Łagiewski Cezary63. Łazowski Jan64. Lyskowski-KoschembahrIgnacy65. Młynarski Feliks66. Okoniewski Witold67. Paciorkowski Jerzy68. Pasternak Józef69. Piekałkiewicz Jan

70. Poznański Tadeusz71. Przegaliński Bolesław72. Raczkowski Władysław73. Rose Adam74. Simon Gustaw75. Sisslé Eugenjusz76. Skokowski Zbigniew77. Skowron Władysław78. Sierakowski Zygmunt79. Sokal Franciszek80. Szturm de Sztrem Tadeusz81. Szulecki Michał82. Śliwiński Artur83. Sterling Helena84. Sosnowski Stanisław85. Szumański Wacław86. Szymański Antoni87. Trenklówna Elżbieta88. Trzciński Witold89. Tygielski Jan90. Ulanicki Władysław91. Waszkiewicz Ludwik92. Warszawski Stefan93. Wojnarowski Emil94. Wolski Jan95. Wóycicki Aleksander96. Wysłouch Izydor97. Zawadzki Jan98. Ziemięcki Bronisław
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